Οἱ μὲν οὖν πάμπαν ἐξ ἀρχῆς  
ἀψάμενοι τῆς μεθόδου τῆς  
τοιαύτης καὶ ἐν φάσκοντες εἶναι  
τὸ ὑποκείμενον οὐθὲν  
ἐδυσχέραναν ἑαυτοῖς, ἀλλ' ἔνιοι  
[30] γε τῶν ἐν λεγόντων, ὡσπερ  
ἠττηθέντες ὑπὸ ταύτης τῆς  
ζητήσεως, τὸ ἐν ἀκίνητόν φασι  
εἶναι καὶ τὴν φύσιν ὅλην οὐ  
μόνον κατὰ γένεσιν καὶ φθοράν  
(τοῦτο μὲν γὰρ ἀρχαῖόν τε καὶ  
πάντες ὠμολόγησαν) ἀλλὰ καὶ  
κατὰ τὴν ἄλλην μεταβολὴν  
πᾶσαν· καὶ τοῦτο αὐτῶν ἰδίον  
ἐστίν. [984b] [1] Τῶν μὲν οὖν ἐν  
φασκόντων εἶναι τὸ πᾶν οὐθενὶ  
συνέβη τὴν τοιαύτην συνιδεῖν  
αἰτίαν πλὴν εἰ ἄρα Παρμενίδη,  
καὶ τούτῳ κατὰ τοσοῦτον ὅσον  
οὐ μόνον ἐν ἀλλὰ καὶ δύο πως  
τίθησιν αἰτίας εἶναι· [5] τοῖς δὲ  
δὴ πλείω ποιοῦσι μᾶλλον  
ἐνδέχεται λέγειν, οἷον τοῖς  
θερμὸν καὶ ψυχρὸν ἢ πῦρ καὶ  
γῆν· χρῶνται γὰρ ὡς κινήτικὴν  
ἔχοντι τῷ πυρὶ τὴν φύσιν, ὕδατι  
δὲ καὶ γῆ καὶ τοῖς τοιούτοις

## ARISTOTELES

METAPHYSICA  
TEXTUS MOERBEKAE  
Edição Cathala

## I

Procedentibus autem sic, res  
ipsa viam fecit similiter et  
quaerere coegit. Si enim  
quam maxime [20] omnis  
generatio et corruptio ex  
aliquo uno aut pluribus est,  
qualiter hoc accidit et quae  
causae? non enim utique  
facit ipsum subjectum  
transmutare seipsum. Dico  
autem veluti neque lignum,  
neque aes, alterutrum  
ipsorum permutandi est  
causa: neque lignum facit  
lectum, neque aes statuum  
[25], sed aliquid aliud  
permutationis est causa. Hoc  
autem quaerere, est aliud  
principium quaerere, ut si  
dicatur unde principium  
motus.

Igitur omnino qui talem  
viam a principio tetigerunt,  
et unum esse subjectum  
dixerunt, nihil difficultatis  
sibimet fecerunt [30], unum  
quidem omne dicentes, et  
quasi ab ea quaestione  
devicti, ipsum esse immobile  
dicunt, et naturam totam  
non solum secundum  
generationem et  
corruptionem (hoc etenim  
antiquum est, et quod omnes  
esse confessi sunt) verum et  
secundum aliam  
mutationem omnem esse: et  
hoc eorum est proprium.  
[984b] [1] Unum ergo solum  
dicentium ipsum esse, nulli  
talem intelligere causam  
convenit, nisi forte  
Parmenidi: et hoc intantum,  
quia non solum unam, sed  
etiam duas aliquid ponit  
causas esse. [5] Plura vero  
facientibus, magis contingit  
dicere: ut ipsum calidum et  
frigidum, aut ignem et  
terram. Utuntur enim quasi

## ARISTÓTELES

METAFÍSICA  
http://www.aquinate.net  
Edição Faitanin

## I

Ora, ao procederem assim, a  
própria realidade lhes abriu o  
caminho e, igualmente, os  
obrigou a investigar. Se, pois,  
muito [20] se admite que  
toda geração e corrupção  
procedam de um ou de  
muitos princípios, por que  
ocorre isto e qual é sua  
causa? É certo que o próprio  
sujeito não mude a si mesmo.  
Quero dizer que nem a  
madeira nem o bronze são  
causa da própria mudança;  
nem a madeira faz a cama e  
nem o bronze a estátua [25],  
mas é outra a causa da  
mudança. Ora, investigar isto  
é buscar outro princípio,  
como buscar de onde vem o  
princípio do movimento.